
ALLEGATA PRO POST A PROT. N° 88 del 

20/11/2025 PRESENTATA DAL DIRIGENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 11.q. di RUP 

A VV LUCILLA MAZZARISJ 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandalal'io sen=a rappresentan=a del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 8 7 DEL 2 0 NOV. 2025 

OGGETTO: Art. 60 della L.R. n° 9 del 15 /04/2021 e L.R. n. 31 del 22/10/25 art. 9 "Disposizioni in materia 
di personale dei consorzi di bonifica" - commi da 5 a 9- Attualizzazione e scorrimento graduatoria.-

L'anno duemilaventicinque, il giorno VENTI __ del mese di NQygMBRE . 

Palermo presso gli uffici della sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. 
Baldassare Giarraputo, nominato con il decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea n. 2/GAB/2023 del 09/01/2023 Commissario Straordinario di detto 
Consorzio e dell'accorpato Consorzio di Bonifica in intestazione, assistito dal Direttore Generale Ing. 
Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, che svolge anche le funzioni di 
Segretario, ha adottato la seguente deliberazione. 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margine, redatta dal Dirigente dell'Area 

Amministrativa, avv. Lucilla Mazzarisi n. di Rup, che allegata, forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica/amministrativa e di regolarità contabile dal Capo Settore Ragioneria, Dott. Michele 

Sammartino e dal Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino che esprime parere consultivo; 

VISTO lo Statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 

formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DELIBERA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. 88 

del 20/11/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima 

proposta di deliberazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

IL ~MlSJ' ~-~ ;11lf ORDINARIO 
(~t:,ldcifJ'r&ISJiarrap1rto) 

I 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - n ° 88 del 20/11/2025 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 
Avv. Lucilla Mazzarisi 

RUP 

OGGETTO: Art. 60 delJa L.R. n° 9 del 15 /04/2021 e 2021 e L.R. n. 31 del 22/10/25 art. 9 "Disposizioni in 
materia di personale dei consorzi di bonifica" - commi da 5 a 9 - Attualizzazione e scorrimento graduatoria.-

VISTO lo Statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

del1 1affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del 11 mandato senza rappresentanza 11 del Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 

del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle 

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 

Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale 

in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell'l/7 /2020 con la quale, in ottemperanza a 

quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n• 275/2020, è stato prorogato, 

senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge 

"Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, 

scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di 

Bonifica; 

VISTA la disposizione di servizio del Direttore Generale prot. 4462 del 17/11/2025 e la disposizione di servizio prot. 

4463 del 17/11/2025 con la quali sono stati nominati, rispettivamente, l'avv. Lucilla Mazzarisi, Dirigente dell'Area 

Amministrativa, Responsabile del procedimento per l'espletamento dell'istruttoria e delle procedure amministrative 

per l'applicazione del disposto di cui all'art. 7 della L.R. n. 3 del 31 gennaio 2024, e il dott. Giorgio Castronovo, Capo 

Settore dell'Ufficio Gestione Contabile del Personale, supporto istruttorio al RUP; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 05/04/2022 avente come oggetto: " 

Modifica, integrazione della delibera 06/2022 -Art. 60 della L. R. n. 9 del 15/04/2021 per i lavoratori garanzie 

occupazionali LL.RR. n. 4/2003, n. 4/2006 e n. 14/2010. Approvazione graduatoria definitiva riformulata"; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 14/04/2022 avente come oggetto "Assunzione 

a tempo indeterminato - Autorizzazione stipula contratto individuale di lavoro. Decorrenza 26/04/2022"; 



VISTA la delibera n° 37 del 07/05/2024 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria - art 

60 L.R. 9/2021 e L.R. 3/2024 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 49 del 24/06/2024 avente come oggetto "L.R. 3/2024 

ART 7 - Art. 60 della L.R. n° 9 del 15/04/2021 e ss.mm.ii .. Assunzione a tempo indeterminato del personale di 

cui alla L.R. 4/2006"; 

VISTA la delibera n° 60 del 11/07/2024 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria - art 

60 L.R. 9/2021 e L.R. 3/2024 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 90 del 18/12/2024 avente come oggetto "L.R. 3/2024 

ART 7 - Art. 60 della L.R. n° 9 del 15/04/2021 e ss.mm.ii .. Assunzione a tempo indeterminato del personale dì 

cui alla L.R. 4/2006"; 

VISTA la delibera n° 09 del 10/02/2025 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria - art 

60 L.R. 9/2021 e L.R. 3/2024 

CONSIDERATO che in data 03 marzo è deceduto il Sig. Passerella Giovanni 

VISTA la delibera n• 14 del 24/03/2025 con la quale si è proceduto all'attualizzazione della graduatoria - art 

60 L.R. 9/2021 e L.R. 3/2024; 

VISTA la nota prot. n• 2293 del 26/05/2025 del sig. Tusa Antonino facente del contingente dei 78isti che 

ha comunicato la propria fuoriuscita dal Consorzio in quanto assunto presso altra Amministrazione; 

VISTA la nota dipartimentale prot. n. 187088 del 31/10/2025 del Servizio 6 dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura della Regione Siciliana, ad oggetto "Direttive - L.R. n. 31 del 22/10/25 art. 9 "Disposizioni in 

materia di personale dei consorzi di bonifica" - commi da 5 a 9"; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 13542/Gab del 03/11/2025 dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura della 

Regione Siciliana, ad oggetto "Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31 - indicazioni operative di 

attuazione"; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 14252/Gab del 17/11/2025 dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura della 

Regione Siciliana, ad oggetto "Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31 - indicazioni operative di 

attuazione- Chiarimenti"; 

CONSIDERATO che, attenendosi a quanto prescritto con le richiamate direttive, occorre procedere con 

l'attualizzazione della graduatoria già approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 

24/03/2025; 

in conformità alle premesse, 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di prendere atto della nota dipartimentale prot. n.187088 del 31/10/2025 del Servizio 6 dell'Assessorato 

Regionale del l'Agricoltura della Regione Siciliana, ad oggetto "Direttive - L.R. n. 31 del 22/10/25 art. 9 

"Disposizioni in materia di personale dei consorzi di bonifica" - commi da 5 a 9"; 

2. di prendere atto della nota assessoriale prot. n. 13542/Gab del 03/11/2025 dell'Assessore Regionale 

del l'Agricoltura della Regione Siciliana, ad oggetto "Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31 -



indicazioni operative di attuazione"; 

3. di prendere atto della nota assessoriale prot. n. 14252/Gab del 17/11/2025 dell'Assessore Regionale 

dell'Agricoltura della Regione Siciliana, ad oggetto "Articolo 9 legge regionale 22 ottobre 2025, n. 31 -

indicazioni operative di attuazione- Chiarimenti 

4. di prendere atto della nota prot. n° 2293 del 26/05/2025 del sig. Tusa Antonino facente del 

contingente dei 78isti che ha comunicato la propria fuoriuscita dal Consorzio in quanto assunto presso 

altra Amministrazione 

5. di procedure ed attualizzare per scorrimento la graduatoria già aggiornata con Delibera n. 14 del 

24/03/2025 che fa parte integrante del presente atto dleiberativo; 

6. di trasmettere al Dipartimento Regionale Agricoltura Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo 

degli Enti - Reti Irrigue - U.0. 6.1 la presente deliberazione per i provvedimenti di competenza; 

IL PROPONENTE 
IL RESPONSABILE DE PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE AREA ttt:! f 4dTIVA 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINIST Iv,A 

(avv Luci \ia;_,Uf Gt: 

Sulla presente proposta di deliberazione prot. 88 del 20/11/2025 sottoposta per l'adozione al ommissario 

Straordinario, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrati va 

IL DIRIGENTE ~,STRATTV A 
(avv Luci/ a ari °t( 

r '~(h' 
PARERE DIREGOLARITA' ONTABILE 

O La presente proposta di deliberazione prot. n° 88 del 20/11/2025, sottoposta per l'adozione al Commissario 

Straordinario, NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto la stessa non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 

Cl La presente proposta di deliberazione necessità di parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la 

copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, O. Lgs. 267 /2000), assicurando l'avvenuta registrazione del 

seguente impegno di spesa sul Bilancio Pluriennale di previsione 2022-2024: 

Tit./ 
Tip./ Debitore/ 

E/U Miss. 
Ace/ Importo Importo Iva Ace. 

Progr 
Cap. 

Imp (imponibile) Beneficiario (split payment) /lmp. 



Sulla presente proposta di deliberazione, prot. n° 88 del 20/11/2025 sottoposta per l'adozione al 

Commissario Straordinario, si esprime parere consultivo favorevole; 

IL DIRETTORE GENERALE 

/ 


